
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 45Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 386 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
Servidora: Nazaré Socorro Pires de Oliveira;
Matrícula: 32450/1;
Cargo: Auxiliar de serviço de comunicação;
Período Anterior: 01 a 30.08.2015;
Período Atual: 01 a 30.10.2015;
Período aquisitivo: 01.07.2014 a 30.06.2015.

PORTARIA Nº 388 DE 06 DE AGOSTO DE 2015
Servidora: Cássia Santos da Rosa;
Matrícula: 27203405/1;
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Historia;
Período Anterior: 05.01 a 03.02.2015;
Período Atual: 01 a 30.10.2015;
Período aquisitivo: 2013/2014.

Protocolo 867480
SUSPENDER USUFRUTO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 402 DE 18 DE JULHO DE 2015
Servidor: Antonio Claudio Coimbra Vallinoto Júnior;
Matrícula: 33308/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Objetivo: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de 
férias do servidor, a contar de 03.08.2015, concedida através da 
portaria nº 366 de 23.07.2015, DOE de 27.07.2015, referente 
ao período aquisitivo de 01.06.2014 a 31.05.2015, restando 10 
(dez) dias para serem marcados posteriormente.

Protocolo 867483

OUTRAS MATÉRIAS
.

CERTIDÃO
Certifi co que os servidores JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, JEAN 
CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO , RISOMAR DA SILVA BARBOSA 
e RONALD ARAUJO DA COSTA, já devidamente qualifi cados nos 
autos do processo, não compareceram para acompanhar a oitiva 
do servidor ANTONIO CARLOS CARVALHO DA SILVA, citados em 
21/08/15, conforme seu ciente às fl s.     154/155.
Belém-Pa, 24 de agosto de 2015.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo 867241

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 412 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2014/284030 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula 
32743/1, cargo ENGENHEIRO/COORDENADOR, para a função de 
Fiscal do Contrato n° 09/2014, com a empresa KAPA CAPITAL 
LTDA - ME, que tem como objeto prestação de serviços de limpeza 
e conservação (com fornecimento de materiais), copeiragem, 
encarregada, auxiliar de operação, ascensorista e recepção, nas 
dependências do prédio da FCP e TEWH.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, Matrícula 5487/1, 
cargo ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 867468

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 380/2015
Nº Processo: 2015/239421
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93
Demanda Casa Civil
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Prestígio do Pará, por sua apresentação no festival de quadrilhas 
nos dias 22 e 23 de agosto de 2015, no município de Faro/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 867675

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/362098, de 20 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: DARCY BARROSO DA COSTA, Id. 
Funcional nº 6318223/2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE 
PROCESSAMENTO TECNICO, a viajar ao Município de Curitiba/
PR, no período de 21 a 24/09/15, a fi m de participar do XIII 
Encontro Nacional dos Usuários da Rede Pergamum.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 867650

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 010 /2015
DATA DA ASSINATURA: 18.08.2015
VALOR: 56.600,00 
OBJETO: LOCAÇÃO DO CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FESTIVAL DE MÚSICA 
DAS AMÉRICAS/2015, VOLTADO PARA AS BANDAS SINFÔNICAS 
DO INTERIOR DO ESTADO, QUE OCORRERÁ DE 23/08/2015 A 
28/08/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,X, DA LEI Nº 
8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133921366
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 4196          
FONTE DO RECURSO: 0260                     
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA
ENDEREÇO: BR 316, KM 06, S/N, ÁGUAS LINDAS, ANANINDEUA-PA. 
CEP: 67033009
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 867249

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 36 /2015
DATA:24/08/2015
VALOR TOTAL: R$ 130.600,00    
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SI THOCA EVENTOS 
MUSICAIS LTDA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 2ª 
FASE DO FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, 
REALIZADO NO PERÍODO DE 23 A 28 DE AGOSTO DE 2015.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196         
FONTES DO RECURSO : 0101 /  0260                                     
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA-ME                                                                                                   
ENDEREÇO: RUA 225, N° 141, CONFORTO, VOLTA REDONDA-RJ
CEP: 27263-570
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 867364
INEXIGIBILIDADE: 37/2015

DATA:20 /08/2015
VALOR TOTAL: R$ 25.000,000      
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHAWN SMITH, REPRESENTADO 
PELA EMPRESA L.H.A OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS-ME,   

PARA PARTICIPAR COMO REGENTE, PROFESSOR, PALESTRANTE, 
ORIENTADOR  E CONSULTOR, NA  2ª FASE DO XXVIII FESTIVAL 
DE MÚSICA DAS AMÉRICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 
23 A 28 DE AGOSTO DE 2015.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196         
FONTES DO RECURSO : 0101 /  0260                                     
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA L.H.A OLIVEIRA PRODUÇÕES E 
EVENTOS-ME
ENDEREÇO:  RUA BELA AURORA, 430, CAMPO GRANDE, RIO DE 
JANEIRO-RJ
CEP: 23088-200
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 867526

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO nº. 007 de 21 de agosto de 2015.
Aprova o Regulamento que fi xa normas que regem e orientam o 
uso e procedimentos da Biblioteca “Leonor Macedo” do Instituto 
Estadual Carlos Gomes.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 20.08.2015, e em conformidade com 
os autos do Processo n°. 2015/183366, promulga a seguinte.
RESOLUÇÃO:
Art. 1°. Fica aprovado o Regulamento que fi xa normas que regem 
e orientam o uso e procedimentos da Biblioteca “Leonor Macedo” 
localizada no Instituto Estadual Carlos Gomes, nos termos do 
anexo I da presente Resolução, que é parte integrante da mesma 
para todos os efeitos.
Art. 2º. O Regulamento deverá ser observado por todos os 
setores da Fundação Carlos Gomes, bem como, pelos alunos 
regularmente matriculados no Instituto Estadual Carlos Gomes 
e demais usuários autorizados a utilização dos serviços e acervo 
da biblioteca.
Art. 3º. Esta Resolução entra vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 21 de agosto de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

Protocolo 867270

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 480/2015 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 56/2015 
de 03/08/2015 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA NUNES, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, Matricula funcional nº 
7002696/1 lotada na Coordenadoria Financeira, para substituir 
o servidor CLEBER PENA CARDOSO, cupante do cargo  em 
comissão de Assessor I, Matricula funcional nº 55585598/2, 
lotado na Coordenadoria Financeira, que estará ausente de férias 
no período de 03/08 a 01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                     
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 867344

PORTARIA Nº 481/2015 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;


